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1. 의결주문

2021 회계연도 예금보험공사 추가경정예산(안) 승인안을 별지와 같이

의결한다.

2. 제안이유

□ 예금자보호법 제23조 및 동법 시행령 제13조에 따라 금융 공공기관

경영예산심의회 에서 심의한 2021회계연도 예금보험공사 추가경정

예산(안)을 승인하고자 함

3. 주요골자

(1) 추가경정예산안 편성사유

□ 착오송금 반환지원제도 도입을 위한 개정 예금자보호법이 공포

(’21.1.5)되어 시행(’21.7.6)

ㅇ 착오송금 반환지원 업무 전반을 관리할 수 있는 정보시스템 개발이

필요하나, 개정 법률이 ’21년 초 공포됨에 따라 관련 예산이 ’21년도

공사예산에 반영되어 있지 않은 상황

- 이에 따라, 현재 개발 중인 정보시스템 관련 경비를 반영하기 위해

추가경정 예산안을 편성
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(2) 2021년도 예금보험공사 추가경정예산안

□ 총예산 : 1,620.3억원(’21년 본예산 대비 21.4억원 증액, 1.3%)

ㅇ 기타 경비 : 373.8억원(’21년 본예산 대비 20.3억원 증액, 5.8%)

- 착오송금 반환지원 정보시스템 구축 비용, 시스템 구축에 따른 부수

용역(감리 및 개인정보 영향평가)비용 등 반영

ㅇ 자본예산 : 147.3억원(’21년 본예산 대비 1.1억원 증액, 0.7%)

- 착오송금 반환지원 정보시스템 관련 서버 및 소프트웨어 비용 등 반영

ㅇ 그 외, 총인건비, 경상경비, 사내근로복지기금, 퇴직급여충당금,

정원외직원 인건비, 예비비 등은 본예산 동결

< ’21년도 예금보험공사 추가경정예산내역 >
(단위: 억원)

구 분 2021년
본예산액

2021년 추가경정예산액 2021년 본예산액 대비

요청액 심의결과 요청액대비
증감액 증감액 증감률

총인건비 681 681 681 - - -
경상경비 156 156 156 - - -

사내복지기금 출연 30 30 30 - - -
퇴직급여충당금 159 159 159 - - -
정원외직원인건비 23 23 23 - - -
기타 경비예산 354 374 374 - 20 5.8%

자본예산 146 147 147 - 1 0.7%
예비비 50 50 50 - - -
계 1,599 1,620 1,620 - 21 1.3%
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4. 참고사항

가. 관계법령

□ 예금자보호법

제23조(예산과 결산) 공사의 예산과 결산은 위원회의 의결을 거쳐

금융위원회의 승인을 받아야 한다.

□ 예금자보호법 시행령

제13조(예산과 결산) 법 제23조의 규정에 의하여 공사의 예산은 회계

연도 개시전에 금융위원회의 승인을 얻어야 하고, 공사의 결산은 회계

연도 종료후 3월 이내에 금융위원회의 승인을 얻어야 한다.

나. 관계부서 협의 : 해당사항 없음

다. 기타사항 : 해당사항 없음
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<별지>

2021년도 예금보험공사
추가경정예산서

예 금 보 험 공 사
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Ⅰ. 예 산 총 칙
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제1조 예금보험공사의 예산은 운영경비배분규정에 의한 예금보험기금회계의 각

계정별 전입금과 예금보험기금채권상환기금관리규정에 의한 예금보험기금

채권상환기금회계의 각 계정별 전입금으로 구성되며, 예산집행 및 자산관

리는 공사회계를 통하여 이루어진다.

제2조 예금보험공사의 2021년도 추정 손익계산서 및 추정 대차대조표는 아래와

같다.

가. 추정 손익계산서 (2021. 1. 1 ～ 2021. 12. 31)
(단위 : 천원)

차 변 대 변

비 용 순 이 익 수 익 순 손 실

147,293,320 - 　 147,293,320 -

나. 추정 대차대조표 (2021. 12. 31 현재)
(단위 : 천원)

차 변 대 변

자 산 부 채 및 자 본

44,271,182 44,271,182
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제3조 ①예금보험공사의 2021년도 자본예산 및 손익예산의 관․항별 금액은 아래
와 같다.

(단위 : 천원)

구 분 관 항 예 산 액 비 고

자 본 예 산 14,732,215

고 정 자 산 14,732,215

투 자 자 산 1,903,206

유 형 자 산 12,829,009

손 익 예 산 147,293,320

일 반 관 리 비 147,293,320

인 건 비 86,027,651

경 비 56,262,097

예 비 비 5,003,572

합 계 162,025,535

②금융 공공기관 경영예산심의회 심의기준에 따른 예산구분은 아래와 같다.

(단위 : 백만원)

구 분 예 산 액 비 고

총 인 건 비 68,147

경 상 경 비 15,586

사 복 기 금 출 연 금 3,000

퇴 직 급 여 충 당 금 15,918

정원외직원인건비 2,262

기 타 경 비 예 산 37,377

자 본 예 산 14,732

예 비 비 5,004

합 계 162,026
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제4조 예산집행상 전용사유가 발생한 경우 공기업․준정부기관 예산집행지침 에 따른다.

제5조 예산은 다음 회계연도로 이월하여 사용할 수 없다. 다만, 지출원인행위를 하

고 불가피한 사유로 인하여 회계연도내에 지출하지 못한 비용과 지출원인행

위를 하지 아니한 그 부대비용은 이사회의 승인을 얻어 이월하여 사용할 수

있다.

제6조 다음 비목에 대하여는 예산에 계상된 금액에도 불구하고 초과 지출할 수 있다.

1. 퇴직금

2. 제세공과금

3. 지급수수료

제7조 사장은 예비비를 사용하고자 할 때에는 그 사용 이유 및 금액을 명시한 내

역을 작성하여 미리 이사회의 승인을 얻어야 한다. 다만, 다음 각호의 경우

에는 사장의 결정으로 예비비에서 이를 지급할 수 있다.

1. 퇴직하는 임직원에게 지급하여야 할 보수가 예산에 편성되어 있지 아니한 경우

2. 공공기관 운영에 관한 법률 제48조의 경영실적 평가에 따른 경영평가 인센

티브성과급 지급

3. 예산상 반영된 신규 채용 인력 및 정․현원차 인건비 및 급여성 복리후생비 지급

4. 비정규직의 정규직 전환에 따른 인건비 및 급여성 복리후생비 지급

제8조 2021년도 직급별 정원은 다음과 같다.

(단위 : 명, 年초 기준이며 年중 수시증원 16명은 불포함)

구분
일반직

별정직
업무

지원직
계

1급 2급 3급 4급 5급이하 계

인원 23 53 118 195 292 681 57 54 792

제9조 ①사장은 예산을 집행함에 있어서 조직, 인원 및 보수수준 등의 적정화와 경
비의 절약을 통한 내부경영의 합리화를 기한다.

②본 총칙에서 정하지 아니한 세부사항은 사장이 이를 정하여 운용할 수 있다.
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Ⅱ. 부문별 예산
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1. 편성기준 및 방향

□「공기업․준정부기관 예산 편성지침」, 「금융 공공기관 예산 지침」등 관련

지침 준수

□ 법정 경비․경직성 경비 등 불가피한 경우를 제외하고는 경상적 경비는 최대한

절감 편성

2. 수입예산

(단위 : 천원)

구 분
2021년

본예산(A)

2021년

추가경정예산(B)

증 감

(B-A)

상환기금 기금전입수익 3,605,000 3,605,000 0

예보기금

자본전입금 14,624,865 14,732,215 107,350

기금전입수익 141,652,368 143,688,320 2,035,952

소 계 156,277,233 158,420,535 2,143,302

합 계 159,882,233 162,025,535 2,143,302
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3. 자본예산 및 손익예산
(단위 : 천원)

구분 관 항
2021년도

본예산(A)

2021년도

추가경정

예산(B)

증 감

(C=B-A)

증감률

(C/A)

예산총계 159,882,233 162,025,535 2,143,302 1.3

자본예산 14,624,865 14,732,215 107,350 0.7

고 정 자 산 14,624,865 14,732,215 107,350 0.7

투 자 자 산 1,903,206 1,903,206 0 0.0

유 형 자 산 12,721,659 12,829,009 107,350 0.8

손익예산 145,257,368 147,293,320 2,035,952 1.4

일반관리비 145,257,368 147,293,320 2,035,952 1.4

인 건 비 86,027,651 86,027,651 0 0.0

경 비 54,226,145 56,262,097 2,035,952 3.8

예 비 비 5,003,572 5,003,572 0 0.0
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4. 금융 공공기관 경영예산심의회 심의기준에 따른 예산구분

(단위 : 백만원, %)

구 분 2021년도
본예산(A)

2021년도
추가경정
예산(B)

증 감
(C=B-A)

증감률
(C/A)

I.총인건비 68,147 68,147 0 0.0

1.인건비 67,847 67,847 0 0.0

·임원인건비 1,391 1,391 0 0.0

·직원인건비 64,643 64,643 0 0.0

·무기계약직인건비 1,813 1,813 0 0.0

2.급여성복리후생비 300 300 0 0.0

Ⅱ.경상경비 15,586 15,586 0 0.0

1.복리후생비(비급여) 920 920 0 0.0

2.업무추진비 407 407 0 0.0

3.교육훈련비 2,941 2,941 0 0.0

4.국외여비 800 800 0 0.0

5.기타경상경비 10,518 10,518 0 0.0

Ⅲ.사내근로복지기금
출연 3,000 3,000 0 0.0

Ⅳ.퇴직급여충당금 15,918 15,918 0 0.0

Ⅴ.정원외직원인건비 2,262 2,262 0 0.0

Ⅵ.기타경비예산 35,341 37,377 2,036 5.8

Ⅶ.자본예산 14,625 14,732 107 0.7

1.대학생학자금관련 210 210 0 0.0

2.기타자본예산 14,415 14,522 107 0.7

Ⅷ.예비비 5,004 5,004 0 0.0

1.인력증원예비비 1,031 1,031 0 0.0

2.성과급예비비 3,773 3,773 0 0.0

3.통상임금예비비 0 0 0 0.0

4.일반예비비 200 200 0 0.0

Ⅸ.총예산 159,882 162,026 2,143 1.3
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< 의안 소관 부서명 >

금융위원회

소관부서 구조개선정책과

연 락 처 02-2100-2911


